Av. Washington Luiz, 485 - Fone (19) 3642-1021 - Fax 3642-1200 - CEP 13890-000 - Águas da PraIa. SI'

Município de Águas da Prata
(Estância Hidromineral)

CNP J 44.831.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

LEI N° 2.474 DE 21 DE MARÇO DE 2024.

"Dispõe sobre prioridade e agilidade no transporte de pessoas portadoras
de doenças raras, autismo e idosos com mobilidade comprometida pelo

município de Águas da Prata e dá outras providências".

REGINA HELENA

Prefeita do Município de Águas da Prata

JANIZELO MORAES,

(Estância Hidromineral), Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL da Estância Hidromineral de

Águas da Prata, Estado de São Paulo, decretou e eu sanciono e promulgo a

seguinte

LEI:

Art. 10 - As pessoas portadoras de doenças rara, autismo e idosos

com mobilidade comprometida terão prioridade e agilidade no transporte

decorrente de atendimento médico hospitalar de qualquer natureza, no município

de Águas da Prata, evitando desta forma longos períodos de espera que acarretem

sofrimento,

Art, 2° - A prioridade e agilidade no transporte de pessoas portadoras

de doenças raras, autismo e idosos com mobilidade comprometida no Município de

Águas da Prata, visa contribuir com o acesso ao tratamento de saúde de forma

digna e consequentemente melhora na qualidade de vida desses cidadãos,

pormenorizando todo sofrimento no tratamento de saúde,

Art. 3° - As despesas para a execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias,

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Município de Águas da Prata, aos vinte e um dias do mês de março de

dois mil e vinte e quatro,

Regin--:8!~ Moraes
Prefeita Municipal

	00000001